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ABSTRAKT

Sucho je přírodní fenomén, který má významný vliv na hospodářskou činnost

člověka a další oblasti lidského ţivota. Tato práce, na základě literárních podkladů

shrnuje současné dostupné informace o problematice sucha. Práce je primárně

zaměřena na hospodářskou problematiku sucha v České republice, ale shrnuje i

ostatní oblasti problematiky sucha, jako jsou např. sociologické dopady. Pohled je

věnován obecně pouţívaným metodám pro studium a hodnocení sucha. Vzhledem ke

vztahu sucha k vodnímu stresu rostlin a vegetačního krytu je tato problematika téţ

shrnuta. Vedle hodnocení sucha a související problematiky se práce zabývá otázkou

moţnosti vyuţití technik dálkového průzkumu Země v hodnocení sucha a vodního

stresu vegetačního krytu, který můţe být indikátorem sucha. Jsou diskutovány

moţnosti vyuţití optických a termálních metod. Problematika sucha je diskutována

v širších souvislostech ekologických funkcí krajiny. Je diskutován moţný vliv

člověka na sucho.

Klíčová slova: Sucho, dálkový průzkum Země, vodní stres rostlin.

SUMMARY

Drought is a natural phenomenon which has got an important influence on

human economic activity and other areas of human life. This work, based on literary

sources, summarizes current available information about the issue of drought. The

work is primarily focused on agricultural problems with drought in the Czech

republic but summarizes even the ohter problems of drought, for example

sociological impacts. There is also a perspective given to the generally used methods

for studying and evaluation of drought. Considering the relation of drought to water

stress of plants and vegetative covering the problems are also summarized. Besides

the evaluation of drought and related problems, the work deals with the question of

the possibility of usage of technology for remonte sensing the Earth in evaluation of

drought and water stress of vegetative covering which may be the indicator of the

drought. There are discussed possibilities of usage optical and thermal methods. The

problem of drought is duscussed in broad context of ecological function of the

landscape. Potencial human influence on drought is duscussed.

Key words: Drought, remote sensing, water stress of plants.
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1. Úvod

Sucho je klimatický problém, který se vyskytoval, vyskytuje a vyskytovat

bude. Je často spojován s globálním oteplováním, ale problematika tohoto extrému je

poněkud sloţitější. Sucho je problémem, při kterém je mnohdy hlavním viníkem

člověk. Tím, ţe nevhodně zasahuje do vegetace, odvodňuje pozemky a odlesňuje

plochy, dochází k narušení vodního cyklu. Sucho můţeme popsat jako klimatický

extrém, ale mnohdy bývá označován jako nedostatek vody v krajině.

Všechny ţivé organismy potřebují vodu pro přeţití. Rostliny při nedostatku

vody začínají trpět vodním stresem. Pro rostliny tímto vzniká vodní deficit. Reakce

rostlin v období sucha jsou různé podle druhů a také podle toho v jaké vegetační fázi

se právě nacházejí. Rostliny reagují na sucho tím, ţe uzavírají své průduchy, aby se

omezila transpirace (výpar).

Česká republika není suchem tolik zasaţena, ale i zde jsou oblasti, kde se

sucho vyskytuje častěji a to převáţně na Moravě, Slezsku a ve Středních Čechách.

Sucho sniţuje výnosy z plodin, a proto přicházejí zemědělci často o své zisky.

Ekonomické důsledky sucha jsou mnohdy dalekosáhlé a k jejich odstranění je

zapotřebí nemalých finančních prostředků.

Pro hodnocení sucha v současné době neexistuje dostatečné mnoţství metod.

Hlavním problémem při výzkumu sucha je, ţe nejsme schopni přesně určit jeho

délku. Avšak pro stanovení začátku a konce sucha můţeme vyuţít například PDSI

(Palmer Drought Severity Index), nebo metodu EP (Effective Precipitation). Do

výpočtu těchto indexů vstupují následující faktory: sráţky, teplota, evapotranspirace

a půdní vláha.

Jednou z moţnosti hodnocení je dálkový průzkum Země (DPZ). Vyuţívají se

snímky z letadla nebo druţice. Hodnocení sucha v zemědělství má velký význam pro

výzkumy, které se týkají stavu rostlin a jejich zdravotního stavu. Dálkový průzkum

Země nám poskytuje vstupní data pro hodnocení sucha. Dálkový průzkum Země

vyuţívá nekontaktní metodu, kde je důleţité odráţení elektromagnetického záření,

pomocí kterého sledujeme chování vegetace. Ve vztahu k suchu můţeme vyuţít

oblasti vodní absorpce a spektrální projevy vody a půdy. Problematika dálkového

průzkumu je důleţitá pro účely národního hospodářství zejména pak v oblastech

zemědělství, ochrany půdy a dále také pro jejich budoucí vývoj.
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Cílem mé práce bylo shrnutí literárních poznatků o problematice sucha, jak sucho

rozdělujeme, jak vzniká, jaké problémy způsobuje, jaký má vliv na rostliny a

vegetační kryt a jaké jsou jeho hospodářské dopady. Dále se práce zaměřuje na

monitoring sucha a moţnosti hodnocení sucha pomocí metod dálkového průzkumu

Země.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie sucha a jeho měření na území České republiky.

Zprávy o výskytu suchých let či období jsou na rozdíl od extrémních

povětrnostních jevů nebo od záznamů o povodních velmi skoupé. Důleţité je, kdy

vlastně na území ČR začala instrumentální éra posuzování výskytu sucha a

pravidelného měření sráţek. Měření sráţek je jedním z nejdůleţitějších přístupů, jak

posuzovat výskyt sucha na našem území. Počátky měření sráţek v Česku sahají 250

let zpátky. Starší informace o výskytu hydrometeorologických extrémů můţeme

získat jen z historických pramenů, převáţně písemných. Hospodářské důsledky

suchých let nebyly podrobněji komentovány. Prof. F. Augustín před 110 lety

poznamenal, ţe jeho seznam historických zmínek o výskytu sucha je neúplný

(Munzar, 2004).

Objevují se problémy s obecnou lokalizací a datací a ne všechny případy

sucha se zaznamenávaly. Pro účely studia kolísavosti sucha v minulosti stěţí

vyuţijeme stručný údaj. Jde o obecné označení postiţeného regionu, není zřejmá ani

roční doba, ani délka suchého období (Munzar, 2004).

Za nejstarší konkrétní zprávu o suchu v Česku je povaţován záznam

v Kosmově kronice k roku 1121, kde bylo zaznamenáno, ţe sucho trvalo 3 měsíce od

března do května. Aţ v průběhu 16tého století se vyskytuje více zpráv o počasí.

Kronikář z Jihlavska v roce 1532 uvedl, ţe léto bylo suché a pršet začalo aţ po

4. červenci a pršelo 4 dny. K. Pejml se vyjádřil, ţe léto 1532 bylo „patrně suché a

teplé“, ale jenom na základě nepřímé informace z Mimoňska, protoţe byla špatná

úroda a nedostatek potravin. Jiţ od roku 1891 byla znalost problematiky suchých

období, jejich délky a jejich trvání důleţitá pro různá odvětví národního hospodářství

a pro jeho budoucí vývoj. Zejména pro specifikaci rizik, se kterými je třeba počítat

(Moţný, 2004).
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2.2 Pojem sucho

Pojem „sucho“ je obtíţně definovatelný. V některých literárních zdrojích se

dozvídáme, ţe sucho je klimatický stav, kdy spadne méně sráţek, neţ je typické pro

určité časové období. Sucho je stav, kde stanovený denní limit sráţek není překročen.

V období sucha se sniţuje stav hladin podzemních vod a zároveň také vydatnost

pramenů. Z hlediska národního hospodářství sucho způsobuje sníţení zemědělské

úrody a problémy se zásobováním vodou (Červený a kolektiv, 1984).

Sucho je klimatický problém, který se vyskytuje téměř ve všech regionech

světa. Způsobuje fyzická muka, ekonomické ztráty a zhoršení ţivotního prostředí. Je

velice těţké určit, kdy se suché období změní v sucho, a kdy se nebývalé sucho

změní v kritické sucho. Sucho je pomalejší a méně dramatický proces, neţ jaké jsou

ostatní přírodní katastrofy, ale jeho důsledky jsou déle trvající a rozsáhlé. Náklady a

bída spojené se suchem jsou v tomto případě horší neţ tajfuny, zemětřesení a

všechny ostatní klimatické katastrofy. Sucho má za následek méně vody v půdě,

řekách, rezervoárech, méně vody pro hospodářská zvířata a zvířata volně ţijící

v přírodě a chudé sklizně a pastviny. Řetěz důsledků, které budou následovat,

způsobí například: nízký zisk z farem, konec podpory odvětví, která tyto farmy


[…]


České Budějovice VÚLHM

Jindřichův Hradec VÚLHM

Prachatice ÚH AV ČR

Měsíční analýza atmosférických srážek (v mm)

2009

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

15,2 65,7 92,6 27,0 123,1 96,2 77,7 105,5 11,7 66,3 27,0 70,4

21,9 141,9 73,9 1,2 92,6 205,2 119,6 107,9 36,4 93,2 39,9 45,7

20,6 75,2 60,8 51,7 136,4 248,9 139,0 62,0 47,2 71,3 46,2 43,4

2010

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

70,4 29,3 5,9 39,0 152,4 107,9 165,3 130,6 59,2 0,6 44,6 58,6

89,1 44,6 25,8 69,8 106,7 148,9 175,3 241,6 106,7 27,3 48,1 56,3

47,5 34,0 56,6 41,2 114,6 111,9 158,5 111,6 43,4 9,5 33,3 61,8

Kraj: Okres: Organizace:

VYSOČINA

Pelhřimov
ČHMÚ

ČGS

Havlíčkův Brod
ČGS

VÚLHM

Jihlava VÚLHM

Měsíční analýza atmosférických srážek (v mm)

2009

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

18,4 64,1 77 21,9 60,4 111 85,4 103 14,7 66,9 30,5 50,9

19 92,8 65,7 21,8 72,4 126,8 112,6 98,9 12,2 69 52,9 27,9

22,4 87,6 111,3 6,6 78,6 88,2 137,3 112 20,4 81 67,2 39,6

15,2 67,4 71,5 13,5 79,2 109,6 110,2 87,9 21,1 67,2 25,8 69,5

29,3 64,5 106,7 7 96,2 118,4 123,7 83,3 16,9 58 49,8 56,3

2010

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

56,2 18,2 32,4 47 113,6 79,7 93,3 245 85 5,8 53,9 48

74,2 19,4 33,9 54,8 103,2 69,5 87,1 276 83,7 7,7 31,6 61,8

72,7 20,4 50,9 58,7 111,9 55 122,5 160 100 6,5 34 73,1

60,4 12,4 28,1 43,7 118,2 50,4 171,2 184 82,1 5,2 50,4 51,6

77,4 22,3 18,8 62,2 84,4 129 128,4 145 114 18,2 34,6 57,5
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblíţení problematiky sucha na našem

území a jeho hodnocení pomocí dálkového průzkumu Země.

Sucho je globální klimatický problém (extrém), který postihuje různé oblasti

naší Země. Jeho příčiny jsou nejen klimatického charakteru, ale často jsou způsobené

zásahy člověka do vegetace. Tím, ţe stále vznikají nové výstavby, se krajina

odlesňuje a to má za následek fatální sníţení transpirace, která je nutná pro tvorbu

sráţek. Následky jsou sniţování hospodářských výnosů a s tím související

ekonomické ztráty. Je třeba obnovit základní ekologické funkce krajiny, které nám

v některých oblastech vrátí vodu zpět. Jedním z nabízejících se řešení by bylo

posílení schopnosti krajiny zadrţovat vodu. Toho by se dalo dosáhnout regenerací

vegetace.

Kaţdá rostlina reaguje na sucho rozdílně. Závisí to na velikosti kořenového

systému, na stáří rostliny nebo v které vegetační fázi se právě nachází. Také však

moc dobře víme, ţe voda je nezbytnou součástí ţivota všech ţivých organismů –

rostlin nevyjímaje. V případě nedostatku vody rostliny trpí vodním stresem. Sniţuje

se transpirace tím, ţe rostlina uzavírá své průduchy, coţ můţe vést aţ k odumření

rostliny. Abychom tomuto předešli, vyuţíváme závlahového systému, který musíme

přizpůsobit typu konkrétní plodiny a závlahovou dávkou odstraníme vodní deficit

půdy. Díky tomu rostlina netrpí vodním stresem.

Dálkový průzkum Země je jednou z moderních technologií výzkumu

zemského povrchu. V této práci byly rozepsány formy dálkového průzkumu a jejich

praktické vyuţití při sledování vodního stresu vegetace. Optický dálkový průzkum

zkoumá vyuţití spektrálních pasů a změny v těchto pásech. Jsou zde zmiňovány

spektrální indexy, které poskytují informace o relativním obsahu vody v listech

(RWC), potenciálním obsahu vody v listech, vodivosti v rostlinných pletivech a

elasticitě buněčné stěny. Oproti tomu termální dálkový průzkum zkoumá nepřímé

projevy, které souvisejí se změnou obsahu vody v pletivech a zabývá se hlavně

důsledky výměny vodní páry mezi vegetací a atmosférou. Dále popisuje změny

tepelné bilance povrchu rostliny a také jak k nim dochází. Pouţívá se při tom metoda

tří teplot, která zahrnuje bilanci, teplotní a vlhkostní bilanci prostředí a rostliny a

v neposlední řadě i charakteristiku proudění vzduchu. Takto získaná data z metod

dálkového průzkumu poskytují informace pro monitorování vodního statutu a
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zdravotního stavu vegetace.

Při vyuţití všech metod monitoringu sucha bylo zjištěno, ţe sucho je extrém,

kterým je třeba se zabývat v širším měřítku a zejména také zvýšit povědomí

obyvatelstva o jeho dopadech na ţivotní prostředí.

Závěrem je třeba říci, ţe pokud pochopíme závaţnost tohoto problému,

uděláme první krok k záchraně krajiny.
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