Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program:

B4131 Zemědělství

Studijní obor:

Agropodnikání

Akademický rok:

2011/20012

Název práce:

Význam dálkového průzkumu Země pro hodnocení hospodářských dopadů sucha

Student:

Lenka Franková

Katedra:

Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce:

Ing. Jakub Brom, Ph.D.

Oponent:

RNDr. Martin Hais, Ph.D.

Přírodovědecká fakulta, JU v Českých Budějovicích

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Některá klíčová tvrzení nejsou citována, zejména v úvodní části práce.

Na straně 16 autorka uvádí: "Důsledkem hydrologického sucha jsou citelně postižená i jiná hospodářská odvětví jako výroba elektrické energie, ochrana před povodněmi..."
Zajímalo by mě, jak sucho ovlivňuje ochranu před povodněmi.

Požaduji zodpovězení otázky, jakou z metod DPZ považuje autorka práce za nejúčinnější pro hodnocení sucha a proč.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14. 12. 2011

Podpis oponenta